

本校における アレルギー対応について

藤井寺支援学校

栄養教諭 乾 加奈恵

前回の報告内容

- 本校におけるアレルギー対応の流れ
 - 「アレルギー調査票」「学校生活管理指導表」
「除去の程度」の内容・配布時期について
- アレルギー対応について
- 給食室・教室で気を付けていること
- 今後の取り組み



今回の報告

- 調理実習以外での喫食届の作成・運用について(別紙1)
(お楽しみ会などで食べるお菓子など)
- 調理実習の計画書の様式変更について(別紙2)
- 今年度の食物アレルギーの状況
- 食物アレルギーのヒヤリハットについて
- 食物アレルギーの事故防止に向けた取り組みについて
 - 職員朝礼での報告
 - アレルギー詳細献立表の様式変更



食物アレルギーの状況(平成30年2月現在)

卵のみ・・・1名

乳・乳製品のみ・・・3名

ピーナッツのみ・・・1名

卵、乳・乳製品・・・3名

卵、乳・乳製品、小麦・・・1名

卵、乳・乳製品、オレンジ、さば・・・1名

卵、ピーナッツ・・・1名

卵、小麦・・・1名

卵、小麦、ピーナッツ、大麦・・・1名

卵、小麦、甲殻類、大豆製品、たこ、いか・・・1名

卵、甲殻類、そば・・・1名

あずき、よもぎ・・・1名

卵、魚介類、甲殻類、大豆加工品、山芋、キウイ、パイナップル、ナッツ類・・・1名

卵、乳・乳製品、小麦、肉類、魚介類・甲殻類、大豆・大豆加工品・・・1名

卵、小麦、大豆、米・・・1名

計18名

食物アレルギーのヒヤリハットについて

○ 2件

29.10.24

卵アレルギーの生徒

献立表では×になっていたが、気づかず教室まで持って行ってしまった。

その後、食べさせる前に気付き、事故には至らなかった。

29.11.30

卵アレルギーの生徒

献立表が×になっていないのを担任、給食係が気づけず、当日、給食提供前に発覚した。



食物アレルギーの事故防止に向けた 取り組みについて

○ 職員朝礼での報告

→職員朝礼で、毎日、担任もしくは部主事から
当日の献立にアレルギーがあるかないかの報告を行う。

「○年○組 ××さん □の献立にたまごが入っているので
食べれません。」

○ 詳細献立表の変更



(例) 卵アレルギーの生徒

2017年 7月 4日 火曜日

a
○

X

b-2

b-1

献立名/食品名	内容量	一人分量	単位
【黒糖パン】			
黒糖パン	※	1.00	個
	小麦、乳		
【チキンカツ(トマトソース)】			
鶏若鶏肉胸(皮なし)		50.00	g
食塩		0.10	g
白こしょう		0.03	g
マヨネーズ(全卵型)	たまご	3.71	g
パン粉(乾燥)	※	7.42	g
	小麦、大豆、乳		
オリーブ油		3.00	g
にんにく(りん壺)		0.30	g
玉葱		8.00	g
トマト缶詰・ダイスカット		33.41	g
トマトケチャップ	※	3.71	g
	アレルギーなし		
三温糖		2.00	g
食塩		0.20	g

C

2018年 2月 8日 木曜日

献立名/食品名	内容量 g	一人分量 単位
【アップルパン個付け】		
アップルパン	※	1.00 個
【☆カリフラワーグラタン】		
鶏若鶏肉モモ(皮なし)		20.00 g
玉葱		15.00 g
だいこん		15.00 g
カリフラワー		15.00 g
にんじん		6.00 g
米サラダ油		1.00 g
有塩バター	乳	3.35 g
薄力粉	小麦	7.45 g
牛乳	乳	29.78 g
クリーム(乳脂肪)	乳	3.72 g
食塩		0.30 g
白こしょう		0.03 g

アレルギー源となり得る食材
すべての色を変えて表記する
ようにしました。



様

7月の献立予定です。確認をお願いします。

7月の献立の確認をしました。

①

保護者

②

担任

③

栄養教諭

確実に2名以上でのチェックを行い、記録を残すため、サイン欄を増やしました。

様

1月の献立予定です。確認をお願いします。

1月の献立の確認をしました。

保護者

()

担任

() ()

栄養教諭

() 給食係 ()



今後の取組として

- アレルギー研修(エピペンの使用方法)などの実施

→来年度、てんかん発作時の坐薬挿肛についての研修とともに、食物アレルギーについての研修を保健部として行う。

内容

- 本校のアレルギー対応について
- エピペンの使用方法について

